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Bože všemocný a vlídný, přijmi dík za tento den,  

za tvé přebývání s lidmi v posvěceném chrámu svém.  

Zde je domov pro každého, kdo zná v Bohu Otce svého. 
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Úvodní slovo 

     Milí farníci a všichni, komu se do rukou dostal náš zpravodaj!  

     Úvodem letošního prázdninového zpravodaje bych se chtěl pozastavit nad 

něčím, co s prázdninami úplně nesouvisí, ale od roku 2021 nám to každý konec 

školního roku bude připomínat. Ano, chci se znovu pozastavit nad tornádem. 

Přesněji nad tím, co následovalo od něj až do dneška. 

     Za ty dva roky jsme si mnohé zažili. Kromě toho, že jsme se stali odborníky 

na střešní krytiny, fasády, lešení, barvy, cihly, základy a mnoho dalšího, měli 

jsme také možnost zakusit obrovskou dávku solidarity. Velké davy 

dobrovolníků k nám proudily z celé republiky a někteří i ze zahraničí jen proto, 

aby přiložili svou ruku a laskavé srdce k dílu. Těm jsme všichni děkovali již 

nesčetněkrát. Ale kolikrát jsme poděkovali našim sousedům, spoluobčanům  

a známým, kteří jsou odsud z „Tornádova“? Těmhle dobrovolníkům z našich 

řad chci poděkovat i tímto článkem. Tihle dobrovolníci z našich řad pomáhali 

hned po tornádu, ale pomáhat nepřestali. Až doposud. Spousta brigád  

a pracovních setkání s hojnou účastí zdejších farníků během těchto dvou let. 

     Pojďme si na některé zavzpomínat. Jak jsem již zmínil, obrovská pomoc 

přišla hned po tornádu při odklízení trosek, zařizování materiální i jiné pomoci, 

s chystáním mší svatých na farní zahradě a vyklízením poničených kostelů  

a fary. Také přišla obrovská pomoc v podobě organizace farního tábora, při-

márně pro děti ze zasažených rodin. Pomocná ruka byla otevřená i při stavbě 

lešení, opravě věže, či při úklidu kostela po opravách, před slavností 1. sv. přijí-

mání... Spousta z vás pomáhala i přímo v rodinách. Naši farníci pomáhali 

s opravou střech, zdí i celých domů. Ukázali jsme, že si umíme pomoci 

navzájem. Mnohé spory mezi sousedy vymizely a dodnes jsou tito sousedé 

přáteli. Dokázali jste nabídnout pomoc i s „banalitami“, jako je teplá sprcha, či 

vyprání oblečení. Pro lidi, co přišli téměř o všechno, bylo tohle obrovskou 

pomocí. Zvláště v tom smyslu, že jim chce někdo pomoct, že je v tom nenechá.  

     V neposlední řadě vám chci poděkovat za nevyčíslitelnou pomoc v podobě 

modliteb. Někteří lidé byli smutní, že ve svém věku, či zdravotním stavu víc než 

modlitbu nezvládnou. Kdyby naše díla nedoprovázela modlitba, byla by vratká.  

     Na závěr chci vám i sobě popřát, abychom si po dvou letech mohli užít 

klidné a bezstarostné prázdniny plné radostí, dovolených, setkávání se 

s rodinami a blízkými, ale také s Pánem Bohem. Berme tyto prázdniny jako 

dar, s nadějí i pokorou a s vědomím, že to není samozřejmostí prožít léto bez 

starostí a zároveň s vděkem, že letos do léta vstupujeme s menšími starostmi než 

před dvěma lety. 

velké díky o. Marián 
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Liturgické okénko 
 

Liturgický rok IV. část: Doba velikonoční 
 

     Šestou nedělí postní („Květná, pašijová neděle“) začíná Svatý týden, který je 

zaměřen na Kristovo utrpení po jeho mesiánském vjezdu do Jeruzaléma.  

Na Zelený čtvrtek ráno slaví biskup mši spolu se svými kněžími a světí při ní 

oleje a křižmo. Padesát dní od neděle Zmrtvýchvstání Páně do neděle Seslání 

Ducha svatého se slaví s radostným jásotem jako jeden sváteční den, jako 

„Veliký den Páně.“ Jsou to dny, v nichž se především zpívá Aleluja. 

     Neděle této doby jsou označovány jako neděle velikonoční. Po neděli 

Zmrtvýchvstání Páně následují: 2., 3., 4., 5., 6., 7. neděle velikonoční. A doba 

těchto posvátných padesáti dnů končí nedělí Seslání Ducha svatého. 

     Prvních osm dnů velikonoční doby tvoří velikonoční oktáv a slaví se jako 

slavnosti Páně. Čtyřicátý den po Zmrtvýchvstání Páně se slaví Nanebevstoupení 

Páně. Všední dny po Nanebevstoupení Páně, až do soboty před Sesláním Ducha 

svatého včetně, připravují na příchod Utěšitele, Ducha svatého. 

   

Velikonoční tridium 

     Protože dílo vykoupení lidstva a dokonalé oslavy Boha naplnil Kristus 

především skrze své velikonoční tajemství, jímž svou smrtí naši smrt přemohl  

a zmrtvýchvstáním obnovil život, vyniká posvátné velikonoční triduum umučení 

a zmrtvýchvstání Páně jako vrchol celého liturgického roku. Významné 

postavení, jaké má neděle v týdnu, má i velikonoční slavnost v liturgickém roce.  

     Velikonoční triduum umučení a zmrtvýchvstání Páně začíná od večerní mše 

na památku Večeře Páně, vrcholí při velikonoční vigilii a končí nešporami neděle 

Zmrtvýchvstání Páně. Na Velký pátek se zachovává přísný půst. 

     Velikonoční vigilie, noc zmrtvýchvstání Páně, je označována jako „matka 

všech posvátných vigilií“.  Církev při ní v bdění očekává a slaví Kristovo 

vzkříšení. Všechny obřady této posvátné vigilie se proto konají v noci – po 

setmění a končí před nedělním svítáním. 

 

Zelený čtvrtek 

     Mší, která se slaví na Zelený čtvrtek, začíná církev velikonoční triduum  

a chce připomenout poslední večeři, při níž Pán Ježíš v noci, kdy byl zrazován, 

ukázal všechnu svou lásku do krajnosti těm, které zanechával ve světě, obětoval 

Bohu Otci svoje tělo a svou krev pod způsobami chleba a vína, dal je apoštolům 

k požívání a přikázal jim a jejich nástupcům v kněžství, aby to konali na jeho 

památku. 
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Velký pátek 

     V tento den, kdy náš Velikonoční Beránek – Kristus – byl obětován,  

se naplnilo to, co bylo předobrazeno tajemnými předzvěstmi: pravá a skutečná 

oběť nahradila tu, která ji předznamenávala, jedinou obětí Krista, jako Božího 

Beránka, došlo naplnění mnoho předešlých obětí. Církev si při pohledu na kříž 

svého Pána a Ženicha připomíná vlastní zrození a poslání, aby ke všem národům 

rozšířila blahodárné účinky umučení Krista, které v tento den slaví, a vzdala díky 

za tento nevýslovný dar.  

 

Bílá sobota 

     Na Bílou sobotu setrvá církev na modlitbách u Kristova hrobu a uvažuje  

o jeho umučení a smrti. Oltářní stůl je obnažen a neslaví se mše svatá. 

     Teprve po slavných obřadech noční vigilie, které jsou oslavou Kristova 

zmrtvýchvstání, církev prožívá velikonoční radost naplňující celých 

následujících padesát dní. Na Bílou sobotu se zpravidla koná bezprostřední 

příprava ke křtu dospělých.  

 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – vigilie 

     Od nejstarších dob je tato noc zasvěcena Pánu, aby podle napomenutí 

evangelia byli věřící, s hořícími lampami v rukou, podobni lidem, kteří očekávají 

Pána, až znovu přijde, aby je nalezl, jak bdí, a přivedl je ke svému stolu. 

     Všechny obřady velikonoční vigilie se konají v noci. Mše slavená v noci patří 

už k neděli Zmrtvýchvstání. Kněz i jáhen oblékají ke mši posvátná roucha bílé 

barvy. Pro všechny účastníky obřadů veliké noci se připraví svíčky. V kostele  

se zhasnou všechna světla.  

     Pro velikonoční vigilii svaté noci je stanoveno sedm čtení ze Starého zákona, 

která připomínají podivuhodné Boží skutky v dějinách spásy, a dvě čtení z 

Nového zákona: evangelium o vzkříšení podle synoptiků a čtení od apoštola 

Pavla o křesťanském křtu jako svátosti vzkříšeného Krista. 

 

     V den Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně se čte o nalezení prázdného hrobu  

z evangelia podle Jana. Místo tohoto textu se může číst některý z textů evangelia 

z velikonoční vigilie nebo (při večerní mši) vypravování o tom, jak se Pán zjevil 

učedníkům jdoucím do Emauz. První čtení je ze Skutků apoštolů, které se berou 

v době velikonoční místo čtení ze Starého zákona. Čtení od apoštola Pavla  

se vztahuje na velikonoční tajemství prožívané v církvi. 
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Co jsme společně prožili  
 

Návštěva Aqualandu Moravia 25.4.2023 

 
     Jako odměnu za službu  

ve farnosti o Velikonocích nás 

pan farář vzal na celý den do 

Aqualandu Moravia. Zúčastnilo 

se nás celkem 21. Po tom, co 

jsme celé dopoledne jezdili  

na tobogánech, nás v restauraci 

čekal oběd. Po obědě jsme si šli 

odpočinout do termálních 

bazénů. Děkujeme panu faráři  

za pozvání a hezky strávený den. 

Stanislav Poláček ml. 

 

Pouť na Sv. Hostýn 8.5.2023 
 

      V pondělí 8.5. na svátek Panny Marie Prostřednice všech milostí se usku-

tečnila farní pouť na Svatý 

Hostýn. Autobus s poutníky 

z Týnce, Hrušek a Morav-

ské Nové Vsi vyrazil již 

brzy ráno, ale kromě těchto 

poutníků se mnoho rodin 

rozhodlo využít vlastní 

automobily, a proto se nás  

u baziliky sešel pěkný 

zástup. Protože jsme 

putovali k Panně Marii, 

vyprosit si milosti, zahájili 

jsme tedy cestu společnou 

modlitbou růžence. 

Poutníci, kteří si chtěli na Hostýn vyšlapat pěšky, vystoupili již pod kopcem  

a ostatní autobus vyvezl až nahoru. Počasí bylo chladnější, a tak jsme nahoře 

v místní kavárně uvítali něco teplého na zahřání. V 9:30 jsme v bazilice Panny 

Marie prožili krásnou mši svatou, kterou celebroval o. Marián. Po ní jsme se 
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letos poprvé pomodlili Cestu světla místo obvyklé křížové cesty. Když pobožnost 

skončila, poutníci se rozešli a každý strávil zbylý čas dle sebe. Někteří využili 

čas k modlitbě a svátosti smíření, jiní k obědu v místní restauraci nebo procházce 

v okolí baziliky. Děkujeme organizátorům za krásnou pouť.  

Magdaléna Čerešnová 

 

Diecézní setkání mládeže v Žarošicích 13.5.2023 

 
     Dne 13. května se naše mládež zúčastnila diecézního setkání mládeže  

v Žarošicích. Pavel a Anežka Dvořáčkovi se pro tentokrát vydali na cestu brzo 

ráno na kole. Ostatní přijeli autem s panem farářem. Celým programem nás 

prováděl příběh o mistru Judovi a o jeho učni. Hned na začátku jsme  

se rozezpívali a dostali jsme pokyny, co dál. Po rozdělení skupinek jsme šli  

po děkanátech do tříd ve škole. Ve skupince jsme si říkali informace o našem 

biskupu Pavlovi. Po skončení skupinek jsme dostali na oběd klasickou výbornou 

bagetu se zeleninou a šunkou. Po obědě byla přednáška o světových dnech 

mládeže v Portugalsku. Pak následovala slavnostní mše svatá s otcem biskupem. 

Poté jsme se plní nových sil vydali zpět do svých farností. 

Pavel Dvořáček 

 

Lektorský kurz 19.5. – 20.5.2023 
 

     V květnu jsem se zúčastnila 

lektorského kurzu konaného 

v naší farnosti. Kurz vedla paní 

Martina Pavlíková, která působí 

na Arcibiskupství olomouckém 

a jejím hlavním zaměřením je 

kultura mluveného projevu. 

První den jsme byli seznámeni 

s „kulturou řeči v kostce“. Např. 

jak je důležité vědět, co sděluji, 

komu, při jaké příležitosti, 

v jakém prostoru atd… Jak 

můžeme poznávat zvukové 

podoby českého jazyka, seznamovat se s výslovností. Paní Pavlíková nám 

předvedla, jak ovládat techniku mluveného projevu, že dech je záležitostí celého 

těla a je velmi důležitý pro přesnou tvorbu každého slova. Druhý den následovalo 

praktické cvičení v kostele v Týnci, kde měl každý lektor možnost si vyzkoušet 
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čtení z písma svatého. Nešlo o kritiku jednotlivého lektora, ale spíše o 

nasměrování, co by mu mohlo pomoci, aby lektorskou službu zvládal lépe. 

Pokud někdo z farníků hledá inspiraci, může ji najít na webové stránce 

kulturaslova.cz, kde jsou nahrána liturgická čtení celého roku. Chtěla bych 

poděkovat za zorganizování tohoto kurzu, pro mě osobně byl velmi inspirující. 

Jindřiška Fojtíková 

 

Pouť donátorů v Rajhradě 27.5.2023 
 

     Pouť pro všechny donátory, tedy ty, kteří přispívají do fondu PULS (fond  

na podporu kněží a pastorace v brněnské diecézi) a tvoří tak velkou rodinu 

malých dárců, se uskutečnila v areálu benediktínského kláštera v Rajhradě 

v sobotu 27. května. Byla to skvělá příležitost setkat se s těmi, kterým není 

lhostejné finanční zdraví naší diecéze poté, co již přestává dostávat příspěvky  

od státu a začíná hospodařit samostatně. Některé farnosti naší diecéze již mají 

takový počet svých donátorů, že jim biskupstvím stanovený roční příspěvek 

v plné výši pokryjí jejich dary. Jednou z těchto farností je i ta naše.  

     I naše farnost však má ještě rezervy: při společné pouti na Hostýn bylo vidět, 

že necelých 60% poutníků bylo z řad donátorů a něco přes 40% k nim zatím 

nepatří (donátoři farnosti dostávají od nás slevu na farní akce – u pouti na Hostýn 

to byla sleva na autobus ve výši 100,- Kč/osoba). Pro ty je stále otevřená 

příležitost pro vypsání kartičky donátora, aby se tak i oni mohli stát součástí 

velké rodiny malých dárců… 

o. Marián 

 

Farní kavárna  
 

     V neděli 28.5. proběhla na farní zahradě poslední farní kavárna v tomto 

školním roce. Chtěla bych poděkovat všem, kteří s farní kavárnou v posledním 

roce pomáhali. Rádi bychom pokračovali po letních prázdninách, opět každých 

14 dní v neděli po mši svaté v Moravské Nové Vsi. 

     Všechny srdečně zveme 10.9. na další farní kavárnu a společné setkání. 

Jindřiška Fojtíková 

 

Minifór 3.6.2023 

 
     Dne 3.6.2023 jsme úspěšně zahájili formační setkávání pro starší ministranty 

z břeclavského děkanátu. Prožili jsme příjemný den předprogramu, kde jsme  

se seznámili s kurzem jako takovým a také mezi sebou. Teď nás čeká 
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prázdninová pauza a na podzim tři víkendy vzdělávání, her a formace. Stále  

je možné se na Minifór přihlásit. Tento kurz je určen pro ministranty od 14 let. 

Odkaz na přihlášení najdete na plakátku na stránkách farnosti jak webových, tak 

facebookových. Minifór je jedinečná příležitost, jak se setkat se staršími 

ministranty celého děkanátu a jak zjistit, že i po základce je pro ministranta  

u oltáře místo. 

Anežka Mrláková 

 

 

Slavnost Těla a Krve Páně v Týnci 8.6.2023 
 

     Na čtvrtek 8.6.2023 připadl svátek Těla a Krve Páně – „Boží Tělo“. Tak jak 

se v posledních letech v naší farnosti stalo již zvykem, tuto slavnost jsme 

prožívali společně za celou farnost v jedné z obcí – tentokrát v Týnci. Mše svatá 

začala v 17:00 hod. a byla sloužena za Bratry arimatejské. Účast byla hojná, 

přijeli věřící z Hrušek, Moravské Nové Vsi a nechyběli samozřejmě ani domácí  

z Týnce. Tak plný náš týnecký kostelíček už dlouho nebyl, a to i díky 

krojovaným děvčatům a chlapcům! Letos se do kroje nastrojily také čtyři vdané 

týnecké ženy. Po boho-

službě se za doprovodu 

dechové hudby vydal 

průvod s Nejsvětější 

Svátostí Oltářní ke čtyřem 

oltářům. Dva oltáře pro 

tento účel připravili farníci 

z Týnce a po jednom 

farníci z Moravské Nové 

Vsi a Hrušek. Bohužel tak 

jako loni ani letos nám 

nepřálo počasí. U druhého 

oltáře začalo pršet, proto 

pan farář požehnal na 

zbylé světové strany a eucharistický průvod se přesunul zpět do kostela. Zde byl 

zakončen požehnáním a slavnostním chvalozpěvem „Bože, chválíme Tebe“. 

     Všem, kteří se na přípravě slavnosti jakkoliv podíleli, patří velký dík. Ať už to 

byly ženy, které strojily kostel i všechny čtyři oltáře, krojovaným, ministrantům, 

Bratrům arimatejským, kteří nesli korouhve, děvčátkům, co sypala z košíčků 

okvětní lístky, zpěvačkám, dechové hudbě a samozřejmě i panu faráři. 

Blanka Ostratická 
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Slavnost prvního svatého přijímání 11.6. a 18.6.2023 
 

     Dvě po sobě následující neděle jsme prožívali ve farnosti slavnost prvního 

svatého přijímání. Nejprve přijalo poprvé Eucharistii sedm dětí v Hruškách  

a následující neděli deset dětí v Moravské Nové Vsi. V Hruškách čekalo na děti, 

jejich sourozence a ministranty malé pohoštění. V Moravské Nové Vsi proběhl 

v sobotu před slavností velký generální úklid kostela, který byl předešlé tři týdnu 

uzavřený z důvodu rekonstrukce. Moc děkujeme rodičům dětí a všem 

brigádníkům z farnosti, kteří podali pomocnou ruku, a tak jsme mohli společně 

prožít tuto velikou slavnost opět v našem farním kostele, který byl krásně 

vyzdoben.  

Petra Švancarová 

 

Jáhenské a kněžské svěcení v diecézi 17.6.2023 
 

     V katedrále sv. Petra a Pavla udělil brněnský biskup Pavel Konzbul jedno 

kněžské a dvě jáhenská svěcení. 

     V homilii biskupa Pavla při bohoslužbě zaznělo: „V jedné ze svých promluv 

říká papež František novokněžím: ‚Nebuďte horolezci-kariéristi, mějte styl 

Boží!‘ 

     Co to znamená mít Boží styl? Určitě 

nejde o to, abyste v Římě nakupovali  

v Mancinelli Clero, do kázání montovali 

nesrozumitelné latinské fráze a mravokárně 

kostnatým prstem ukazovali k peklu. Jde  

o to dívat se do toho správného zrcadla. 

Francouzský nositel Nobelovy ceny  

za literaturu Francois Moriac napsal,  

že „kněz skoro nikdy není přijímán  

s lhostejností.“ Vzbuzuje negativní nebo 

pozitivní emoce. 

     Není to jen naše okolí, kdo se na nás 

dívá, jsme to i my sami. V každém z nás 

totiž přebývají tři osoby. Ta, kterou vidí jiní, 

ta, kterou vidíme my, a ta, kterou vidí Bůh. Životní cesta Božího služebníka  

je cestou integrace těchto tří úhlů pohledu. Tuto cestu bude vytvářet právě vaše 

služba a farnost, do které budete na konci tohoto obřadu vysláni. Služba  

ve farnosti bude pro vás nejen cestou, ale také zrcadlem…“    
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Zakončení školního roku 19.6.2023 
  

     I v letošním roce jsme s dětmi 

zakončili školní rok a výuku 

náboženství již tradičním 

táborákem po dětské mši svaté, 

při které si děti mohly zazpívat 

své oblíbené písničky. Po mši 

svaté bylo na farní zahradě pro 

děti připravené ohniště, kde si 

mohly opéct buřty, mohly využít 

trampolínu a houpačku, které 

byly téměř pořád obsazené.  

A protože nám přálo počasí  

a bylo fakt hodně teplo, byla pro 

všechny připravena i ledová tříšť 

pro báječné osvěžení. Děkujeme 

všem, kdo nám s přípravou 

dětského dne pomohli. 

Marek Dvořáček 

 

Svatojakubská pouť do Santiaga De Compostela, dlouhá 260 km 
 

     Camino de Santiago neboli svatojakubská cesta je víc než 1000 let stará 

poutní cesta, která poutníky přivádí k hrobce svatého Jakuba, jednoho z 12 

učedníků Ježíše Krista ve španělské Galicii.  Legenda praví, že cestu k hrobu 

ukázaly hvězdy. Podél cesty se stavěly orientační kameny, Boží muka, kamenné 

kříže a studánky. Postupem času vzniklo dvanáct poutních cest vedoucích  

do Santiaga z Francie, Itálie, Portugalska a z různých evropských zemí. 

Celá myšlenka uskutečnit tuhle cestu u mě začala už v době covidu, kdy jsem 

přemýšlel o sobě, jaké sny v blízké budoucnosti můžu realizovat a Santiago byla 

jedna z nich. Pak už stačilo tomu věřit, naplánovat cestu a vyrazit. Celá má cesta 

začala v Portugalském Portu, kde jsem si v katedrále obstaral poutní průkaz 

(Credencial), do kterého jsem cestou sbíral razítka, a navíc mně průkaz umožnil 

využívat speciální ubytovny pro poutníky za rozumnou cenu. Po jednodenní 

prohlídce Porta jsem vyrazil směr Santiago. První den mně přálo krásné slunné 

počasí, ale tím pádem náročnější na chůzi. Na pochod jsem si raději naplánoval 

dvoudenní rezervu, protože jsem nevěděl, co zvládne moje tělo, a neodpustil 

bych si, kdybych nestihl dojít do konce. 
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     Náplní dne většiny poutníků bylo plánování následujících dnů. Jelikož jsem 

chtěl prožít větší dobrodružství, já nic neplánoval a nechal jsem to osudu a žil 

jsem pouze v přítomnosti. Neměl jsem ponětí, kolik denně ujdu kilometrů  

a jakou trasou se vydám. Až během dne jsem začal přemýšlet, kam zhruba dojdu 

a kde budu spát.  

     Po celé trase byly k dispozici speciální ubytovny pro poutníky tzv. Albergue. 

Cena se pohybovala mezi 5-30 eury/za postel. V některých ubytovnách jsem spal 

mezi 25 poutníky, takže si dokážete představit, že to občas bylo i trošku náročné. 

Dokonce někde byla možnost spaní i v kostelích, ale to jsem bohužel na mé trase 

nenašel. O jídlo taky nebyla nouze, občas 

jsem narazil na poutnické menu za velmi 

přijatelnou cenu. Po pár dnech přišly první 

bolesti a únava. Nejvíc trpěly šlachy  

a kyčle. Samozřejmě se objevil nějaký ten 

puchýř. Věděl jsem, že to nebude 

jednoduché a trpět je součástí cesty. Musím 

však přiznat, že jsem děkoval Bohu  

za jakoukoliv postel a teplou sprchu.  

     Celá cesta byla hlavně o sebepoznání, 

ale také o zkušenostech a zážitcích. 

Samozřejmě potkávat řadu skvělých lidí 

z celého světa bylo součástí celé pouti.  

Po celou dobu jsem si užíval přírodu  

a okolí, takže jsem byl zcela „spojený“ 

s nádherným prostředím. Hlavně v Portugalsku jsem potkával spoustu krásných 

kostelíčků, bohužel jen zřídka byly otevřené. Zhruba po týdnu jsem se dostal  

do Španělska. Šlo velmi poznat, že jsem se objevil v jiné zemi. Nejvíc mě mrzel 

ten velký nával poutníků, protože spousta lidí začala svou cestu až posledních 

100 km, aby dostali certifikát poutníka. Nejhorší na tom bylo to, že to byli občas 

nepříjemní a arogantní lidé. Nejskromněji a s velkou pokorou se chovali ti, kteří 

šli aspoň přes 200 kilometrů a hodně si cestou protrpěli. 

     Jedenáctý den byl můj poslední den na cestě, necelých 25 km do cíle. Kromě 

obrovské únavy bylo mou poslední překážkou velmi nepříjemné počasí. 

Posledních pár dní už nebylo moc sluníčka a pár kilometrů před Santiagem mě 

hodně zbrzdil nepříjemný vítr a časté přeháňky. Má motivace dojít do cíle byla 

ale obrovská, takže jsem se snažil ty špatné okolnosti ignorovat. Asi zhruba 

kolem 5. hodiny navečer jsem dorazil ke katedrále sv. Jakuba v Santiagu  

de Compostela. Musím přiznat, když jsem přišel strašně vyčerpaný ke katedrále, 

tak to byl opravdu nezapomenutelný pocit! Byla to pro mě nejkrásnější katedrála, 
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kterou jsem viděl. A k tomu pocit, že jsem to zvládl a nevzdal jsem to – dokonce 

mně ukápla slza štěstí. 

     Krásným závěrem cesty byla následující den mše v katedrále sv. Jakuba. Mše 

svatá byla sloužena více faráři a překvapivě i zástupcem z Česka. Ke konci mše 

se přes celou katedrálu rozhoupalo obrovské kadidlo a pro všechny to byl velmi 

úžasný zážitek. Následovala prohlídka ostatků svatého Jakuba. Pak už jen stačilo 

vyřídit si dokument o absolvování poutě a hurá domů.   

     Závěrem bych chtěl sdělit, že jsem velice vděčný za tuhle příležitost, která 

mně umožnila poznat sama sebe a uvědomit si, že nemá cenu se vzdávat i v těch 

horších situacích. Hlavně jsem rád, že jsem pouť absolvoval sám, neboť to mělo 

obrovský význam k sebepoznání. 

     Všem tuto cestu doporučuji. 

Petr Pálka 

 

Rekonstrukce našeho farního kostela  
 

O probíhající rekonstrukci farního kostela jsme vás pravidelně informovali  

ve Farních zpravodajích a nedělních ohláškách. V tomto článku kompletně 

shrneme práce, které se podařilo na kostele udělat. Veškeré práce byly 

financovány výhradně vlastním rozpočtem, ze sbírek, darů farníků, darů mnoha 

lidí a organizací z ČR i zahraničí a z pojistného plnění. Žádný ze státních 

příspěvků na pomoc lidem po tornádu totiž 

nebyl určen pro pomoc na opravu kostela.  

Po tornádu se kostel ocitl kompletně bez 

střechy, proto bylo potřebné bezodkladně 

vybudovat prozatímní střechu, aby do kos-

tela nepršelo.  Povedlo se provizorně opravit 

i elektroinstalaci a doplnit chybějící vedení. 

Díky tomu jsme mohli částečně svítit a topit. 

Také se nechala zasklít vnější okna  

a dobrovolníci položili střešní krytinu  

na střechu sakristie. Z věže kostela byl 

odstraněn poškozený kříž a krov a věž  

se také zaplachtovala. Jednalo se o práce, 

které měly zajistit ochranu před dalším 

poškozením budovy kostela. Tolik velmi 

rychle udělané provizorium. Děkujeme 

všem, kdo nám v těchto hektických chvílích 

pomohli náš kostel zabezpečit! 
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Ve spolupráci se stavebním 

oddělením Biskupství brněn-

ského se postupně začalo 

pracovat na projektech 

jednotlivých oprav, které 

následně čekaly na schválení 

Úřadu památkové péče. 

Vzhledem k tomu, že kostel 

neměl projektovou dokumen-

taci krovu, bylo nutné 

dohledat fotografie, ze kterých 

by bylo možné zmapovat 

jednotlivé prvky štítu i stře-

chy. To se nám podařilo díky fotografiím z dronu ještě nepoškozeného kostela, 

které pořídil náš farník. Stavbu jsme zahájili postavením lešení, které nám přijeli 

sestavit chlapi z farnosti 

Křižanov (nejdříve kolem 

věže, později kolem celého 

kostela). Následně firma 

Helian Group zahájila práce 

na výstavbě nového štítu  

a dozdily se oblouky nad 

věžními hodinami a římsy  

na věži i na levé straně lodi 

kostela. Firma Teslice 

vyhotovila nový krov na věž 

kostela a položila střešní 

krytinu. Firma pana Bartoše 

z Lanžhota vyrobila a instalovala dřevěné dubové 

žaluzie ke zvonům a na věž. Věž tak byla uzavřena, 

aby v ní nemohli bydlet holubi. Po dokončení štítu 

byly zahájeny práce na krovu nad lodí kostela. Firma 

Teslice postupovala směrem k presbytáři. Nad jižní 

části vznikl unikátní prstenec, který umožnil kruhové 

zakončení krovu nad presbytářem. Součástí nového 

krovu je i pochozí lávka nad klenbou. Po domluvě  

s Úřadem památkové péče se nám povedlo vyplnit 

okenní otvory novými hliníkovými okny firmy Reming 

s bitermálními skly.  
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Vnitřní část oken – vitráže, na které jste 

přispívali, jsou již na svých původních 

místech. Pracovala na nich firma 

Vitrajglass, která se zabývá výrobou  

a restaurováním vitráží. Na vitrážích jsou 

uvedeni noví donátoři, kteří přispěli  

na opravu jednotlivých vitráží. Na věž 

kostela se upevnil opravený kříž a do 

kopule byla vložena nová paměťová 

stopa. Dále se nám povedlo zprovoznit 

zvony na věži. Instalovaly se nové věžní 

hodiny spolu s unikátními ciferníky (přes 

den černá barva ciferníků a zlatá barva 

ručiček a číslic, v noci bílá barva ciferníků 

a černá barva ručiček a číslic). S opravou 

fasády se začalo nejprve na věži. 

Následně bylo možné sundat lešení, které 

bránilo zahájení výstavby krovu nad 

kostelem. Fasáda se pak postupně dělala  

i na zbytku kostela (chemické čištění 

zdiva, penetrace, nanesení vrstvy štukové 

omítky, druhá vrstva penetrace a dva 

fasádní nátěry). Barevné odstíny vybral 

ÚPP. Mnohým z vás se nová barva fasády 

líbí více jako ta předchozí. Na závěr prací 

na fasádě se dodělal nový sokl kolem 
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celého kostela. Kromě toho nám kameníci zrestaurovali všechny kamenné 

portály u dveří do chrámu.  

V interiéru kostela byly poškozeny 

varhany. Firma Richarda Stehlíka 

provedla vyčištění píšťal, chemickou 

konzervaci a opětovné naladění, vyměnil 

se vzduchový motor, který shořel při 

zkratu elektřiny při tornádu. Dále  

se v interiéru udělaly kompletně nové 

rozvody elektřiny, zrestaurovala  

se dřevěná předsíň u vchodu do kostela. 

Okolo ní je již instalována mříž, aby bylo 

možné náš farní kostel větrat a také aby 

ho během teplých prázdninových dní 

mohli navštívit kolemjdoucí. Předsíň 

kostela bude nově moci být během dne 

otevřena. Mříž zhotovil umělecký kovář 

Jan Šerák. Vzhledem k nehospodárnosti 

a neustále poruchovosti zestárlého 

plynového vodního topení v kostele nám 

bylo doporučeno předělat topení na elek-

trické - do lavic. Kostelní lavice byly 

demontovány a odvezeny do truhlářské 

dílny, kde se obrousily a znovu natřely. 

V současné době jsou již všechny zpátky 

na svém místě i s novými vyhřívanými 

poduškami (jaké mají i v Katedrále sv. Víta 

v Praze), které na míru vyrobila firma 

Applycon. Opravila se i na několika 

místech propadlá podlaha v kostele  

a doplnila část, která chyběla po odstranění 

vodních trubek na topení. Drážky  

po vedení elektroinstalace se zapravily  

a kostel se znovu vymaloval. Tentokrát  

po velmi rychlé domluvě s novým zástupce 

Úřadu památkové péče, který přebral naši 

stavbu. Uvnitř věže kostela se podařilo 

odstranit staré zbytky omítek a udělat nové. 

Nebude se ve věži tolik prášit.  
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A co jsme opravili na našem farním kostele svépomocí? Díky ochotě šikovných 

lidí toho nebylo málo! Vedle kostela byla do země zabudována retenční nádrž  

na zachycení dešťové vody z kostelní střechy. Ta se bude používat na závlahu 

okolních trávníků. Pan Urbánek nám opravil dřevěný kříž, který bude opět 

umístěn na čestném místě u kostela. Opravil se i betlém.  Poškozené a odřené 

figurky dal do pořádku pan Nešpor. Při brigádách se podařilo vyrobit nové 

podlážky na lešení za ty, které byly během stavby zničeny (asi 150 ks). Obětaví 

farníci z MNV i Hrušek udělali nové podlahy na šesti podestách vedoucích 

k věžním hodinám. Odvážení šrotu a odpadu na sběrný dvůr, jako i průběžný 

úklid kolem kostela jsme během těchto dvou let zabezpečili svépomocně. 

Děkujeme panu Tučkovi, Hanzalíkovi, Mrlákovi, Polachovi, Křížovi a dalším, 

kteří odpracovali nespočet hodin na našem farním kostele. Děkujeme i všem 

ostatním, kteří jste ochotně přišli mnohokrát pomáhat. 

Co ještě zbývá dokončit? 

Zbývá ještě dokončit 

střechu sakristie, na kro-

vu jsou zatím jenom 

provizorně položeny 

tašky. Protože se ještě 

bude kolem kostela dělat 

okapový chodník ze 

žulových kamenů, zatím 

je sokl fasády bez nátěru. 

Zbývá ještě dokončit 

sakristii a úklidovou 

místnost (zapravení, 

omítky, výmalba). Vitráž 

v sakristií (Poslední 

večeře) a nad hlavním oltářem (sv. Jakub) se budou zhotovovat až jako poslední. 

Budou speciální v tom, že vitráž bude umístněná uprostřed dvou čirých skel. 

Okna, ve kterých budou vitráže umístněné, bude možné otevírat (z důvodu 

větrání kostela). Varhany budou potřebovat nový měch, znovu se vyčistí a naladí. 

Během rekonstrukce střechy kostela došlo několikrát při přívalových deštích  

k zatečení vody na kůr kostela. I přes veškerou snahu zatékání zabránit, došlo  

k poškození podlahy. V podzimních měsících se tam bude instalovat nová 

dubová podlaha. Na samotné osvětlení a ozvučení kostela budeme ještě chvíli 

čekat z důvodu dlouhých dodacích lhůt. 
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Možná si nyní lépe uvědomíme, co to 

znamená, že je zde pořád „práce jak na 

kostele“. Všechny přípravy, které 

častokrát není vidět, již probíhají  

a farnosti s nimi pomáhá Stavební 

oddělení Biskupství brněnského. To je 

nejenom garantem preciznosti prací 

jednotlivých firem, ale pomáhá i s pro-

jektovou dokumentací, komunikací  

s Úřadem památkové péče i výběrovými 

řízeními na realizující firmy. Kontroluje 

rozpočty, hodnotí důležitost jednotlivých 

částí rekonstrukce, a to jak na kostele, tak 

i na faře a pomáhá ve všem, co je potřeba. 

 

 

 

 

Ze strany naší farnosti všem zúčastněným 

za to patří veliké poděkování. Biskupstvím 

připravené projekty jsou následně 

předloženy ke schválení Ekonomické radě 

farnosti, která už několik měsíců intenzivně 

pracuje. Myslím, že jsme se opravdu 

v tomto období dvou let snažili pilně 

pracovat, abychom mohli dojít k dnešnímu 

výsledku. 

Na závěr bych rád doplnil poslední tři 

slova: děkuji, děkuji, děkuji! 

První děkuji patří Pánu Bohu za jeho 

neustálou pomoc. Druhé děkuji všem 

dobrovolníkům a dárcům z celé ČR  

i zahraničí. Třetí děkuji bych rád adresoval našim obětavým farníkům, 

jejichž tichou a skrytou pomoc častokrát ani nevnímáme. Těm, kteří obětavě 

mnohokrát pomáhali s úklidem, s prací, kterou jsme byli schopni udělat  

si sami. Všem těm, kteří už nemají tělesné síly, ale neustále naši práci 

provázeli svými modlitbami! 

o. Marián 
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Ministrantská setkání 
 

 Pro všechny ministranty naší farnosti se každou třetí sobotu v měsíci koná 

setkání ministrantů, které začíná ráno mší svatou v 8:00 hod. Po mši svaté  

a modlitbě za naši farnost se všichni ministranti přesunou na faru, kde  

je společná snídaně, složená z toho, co připravily ochotné maminky. Další částí 

setkání je rozdělení do menších skupinek, kde jsou mladší ministranti postupně 

seznamování se službou ministranta a co to vše obnáší, kdy se učí jednotlivé 

úkony tak, aby při mši svaté již mohli sebevědomě sloužit u oltáře. Starší 

ministranti se učí složitější věci, aby mohli např. ceremonovat liturgii  

při slavnostních mších svatých. Zveme proto všechny kluky, kteří by se chtěli 

něco naučit a zároveň si užít zábavu. 

               Jiří Barbořák 

 

Facebookové stránky farnosti Moravská Nová Ves 
 

Se skupinou farníků a za pomoci pana faráře jsme začátkem roku rozchodili 

facebookové stránky farnosti.  Na stránky pravidelně přidáváme týdenní ohlášky, 

fotky z různých akcí, připomenutí nadcházejících událostí a další různá oznámení 

a připomenutí. Můžete tam také sledovat aktuální stav rekonstrukce kostela.  

Přes prázdniny se můžete těšit na aktuální fotky a poznatky z farního tábora nebo 

ze Světových dnů mládeže v Lisabonu. Věříme, že facebookové stránky mohou 

být místem, kde se nejen můžete potěšit z aktuálních fotek a připomenout si 

nadcházející události, ale také kde můžete komunikovat s dalšími farníky  

a vytvářet tak farní společenství. Proto budeme rádi, když naše příspěvky 

podpoříte palcem nahoru nebo krátkým komentářem. Odkaz na naše 

facebookové stránky máme i na našich farních stránkách. 

 

Team Facebook/Jan Poláček 

 

Výuka náboženství 
 

      Letošní rok jsme zkusili jiný způsob přihlašování dětí do výuky 

náboženství. Přihlášky jste odevzdávali již od května a my tak budeme moci včas 

domluvit výuku v jednotlivých školách. Budeme se snažit, aby výuka 

nepovinného předmětu náboženství probíhala v následujícím školním roce 

podobně jako letos. Děkujeme všem rodičům, kteří své děti přihlásili. Děkujeme 

všem katechetkám a katechetům, kteří se i v tomto školním roce zodpovědně 

starali o výuku našich dětí.  
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Přehled toho, na co se můžeme těšit 

29.6. Adorační den farnosti Moravská Nová Ves 

5.7. Cyrilometodějská pouť Mikulčice 

9. – 15.7. Farní tábor Měřín 

23.7. Slavnost sv. Jakuba  Moravská Nová Ves 

1. – 6.8. Celosvětové setkání mládeže Portugalsko 

26.8. 
Návštěva J.J. knížete 

Konstantina z Lichtenštejna 
farnost 

27.8. Slavnost sv. Bartoloměje Hrušky 

2.9. Diecézní pouť rodin Předklášteří 

3.9. Slavnost Stětí sv. Jana Křtitele Týnec 

9.9. Zlatá sobota Žarošice 

10.9. Zahájení farní kavárny Moravská Nová Ves 

11.9. Zahájení nového šk. roku Moravská Nová Ves 

17.9. Poděkování za úrodu Týnec 

23.9. Poděkování za úrodu Hrušky  

Adopce na dálku 

V projektu Adopce na dálku jste do 22. června 2023 přispěli částkou:  

 Vybráno Roční příspěvek Zbývá vybrat 

MNV 9.200,- 19.500,- 10.300,- 

HRUŠKY 10.150,- 19.500,- 9.350,- 

TÝNEC 4.550,- 13.000,- 8.450,-  

     Děkujeme za vaše dary, přispět můžete i nadále do pokladničky u vchodu  

do kostela označené nápisem: „Adopce na dálku“. 
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Pro děti 
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